DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº  141   FORTALEZA,  31   DE  JULHO  DE   2009  -176

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  31/07/2009 À

S 15:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

18 - PROCURADORIA   GERAL   DE   JUSTIÇA

EDITAL Nº 032/2009

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos arts. 61 e 62 e para fins do
art. 15, inciso IV, todos da Lei nº 8.625 de 12.02.93 - LEI ORGÂNICA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, torna público que se encontra
vago o CARGO DE PROCURADOR DE JUSTIÇA, de 2ª Instância, em face da exoneração a pedido da Senhora Procuradora de Justiça Dra. Vera
Lúcia Correia Lima, tendo em vista sua nomeação para o cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, datado de 12/06/2009
(publicado no DOE n.º 107 de 15/06/2009), e posse ocorrida no dia 25/07/2009, para provimento mediante Promoção pelo critério de ANTIGUIDADE,
na forma prevista no art. 134, da Lei Complementar n.º 72, datada  de 12/12/2008, publicada no Diário Oficial n.º 240, de 16/12/2008.

Os Promotores de Justiça de Entrância Especial, integrantes do 1º/5º (primeiro quinto) da Lista de Antiguidade (conforme relação abaixo),
interessados na PROMOÇÃO e que atendam as exigências pertinentes, deverão manifestar-se por escrito, no prazo de dez (10) dias, na forma
do art. 135, da Lei Complementar nº 72, datada de 12/12/2008, publicada no Diário Oficial n.º 240, de 16/12/2008,  a contar da publicação deste,
no Diário da Justiça, juntando ao pedido, se desejado, documentação para aferição do merecimento, bem como o preenchimento dos requisitos legais.

1- Maria Fátima Franco Ribeiro 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Fortaleza
2- Lúcia Maria Bezerra Gurgel 18ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
3- Maria José Marinho da Fonseca 4ª Promotoria de Justiça de Sucessões de Fortaleza
4- Maria Ivanise Nogueira 9ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
5- Ana Lúcia Ponte Marques 14ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
6-Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva 17ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
7- Odilon Silveira Aguiar Neto 1ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Fortaleza
8- Maria Elaine Lima Maciel 23ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
9- Carmelita Maria Bruno Sales 24ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
10- Maria Evânia Cavalcante de Brito Pinheiro 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Fortaleza
11- João Oliveira Lima 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Fortaleza
12- Laércio Martins de Andrade 30ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
13- José Wilson Sales Júnior 10ª Promotoria de Justiça Criminal de Fortaleza
14- Manuel Lima Soares Filho 27ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
15- Maria Acácia Moreira 8ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
16- Fernando de Araújo Costa 28ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
17- Ednéa Teixeira Magalhães 11ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
18- Ricardo Maia de Oliveira 29ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
19- João Eduardo Cortez 1ª Promotoria de Justiça de Sucessões de Fortaleza
20-Fátima Diana Rocha Cavalcante 18ª Promotoria de Justiça do JECC de Fortaleza
21- Alcides Jorge Evangelista Ferreira 4ª Promotoria de Justiça do Júri de Fortaleza
22- Vanja Fontenele Pontes Promotoria de Justiça de Execuções de Penas Alternativas de Fortaleza
23- Francisco Marques Lima 1ª Promotoria de Justiça do Júri de Fortaleza
24- Loraine Jacob Molina 7ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza
25- Fernanda Maria Castelo Branco Monteiro 6ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
26-Ângela Maria Gois do Amaral Albuquerque Leite 11ª Promotoria de Justiça de Família de Fortaleza
27- Luíza de Marilac Cavalcante Costa 1ª Promotoria de Justiça de Registros Públicos de Fortaleza
28- Joathan de Castro Machado Promotoria de Justiça Militar de Fortaleza
29- Luzarina Maria Formiga 5ª Promotoria de Justiça Criminal de Fortaleza
30-Mônica Maria Aguiar Câmara de Lavôr 10ª Promotoria de Justiça Cível de Fortaleza

Dado e passado no Plenário de Sessões dos Órgãos Colegiados da Procuradoria Geral de Justiça, em Fortaleza, aos 28 de julho de 2009. Eu,
(Fernando Antônio Barbosa Ramos Filho) Técnico Ministerial lotado na Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei o presente Edital. SUBSCREVO:
(Maria do Socorro Brito Guimarães) Secretária dos Órgãos Colegiados. VISTO: (Maria do Perpétuo Socorro França Pinto) Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público.

***

PROVIMENTO Nº 70/2009

Fixa a Escala de Plantão dos Procuradores de Justiça no período de 18/
07/2009 a 20/12/2009.
A DOUTORA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA
PINTO, PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, na forma do art. 26, inciso XXXII, da Lei
Complementar nº 72/2008, de 12 de dezembro de 2008 – Lei Orgânica
e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará, em face do
conteúdo normativo veiculado pelo art. 93, inciso XII da Constituição
da República Federativa do Brasil, com a nova redação dada pela Emenda
Constitucional nº 45, publicada em 31 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO  a necessidade de disponibilizar a prestação
jurisdicional continuada, de modo que a todos sejam assegurados, tanto
no âmbito judicial quanto administrativo, os meios que garantam a
celeridade do trâmite processual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Provimento nº 60/2008, que institui
no âmbito do Ministério Público do Estado do Ceará, o sistema de
plantão na 2ª instância,
RESOLVE fixar a Escala de Plantão dos membros do Ministério
Público que compõe a 2ª instância deste Ministério Público, no horário

compreendido entre 12:00 (doze) e 18:00 (dezoito) horas, em
conformidade com o anexo único deste Provimento.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Fortaleza, aos 24 de julho de 2009.

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto
Procuradora-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO DO PROVIMENTO Nº 70/2009

01/08/2009 – Eliani Alves Nobre
02/08/2009 – Rosemary de Almeida Brasileiro
08/08/2009 – Maria José Marinho da Fonseca
09/08/2009 – José Valdo Silva
15/08/2009 – Oscar d’Alva e Souza Filho
16/08/2009 – Carmem Lídia Maciel Fernandes
22/08/2009 – José Gonçalves Monteiro
23/08/2009 – Benjamin Alves Pacheco
29/08/2009 – Francisco Gadelha da Silveira
30/08/2009 – Vera Lúcia de Carvalho Brandão